
Copia

Comune di Arquata Scrivia

PROVINCIA DI  AL
_____________

DECRETO DEL SINDACO N.11 DEL 30/06/2017

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza del Comune di Arquata Scrivia.

 
 

IL   SINDACO 
 
 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che all’art. 1 comma 15 stabilisce che la
trasparenza  dell’attività  amministrativa,  che  costituisce  livello  essenziale  delle  prestazioni
concernenti  i  diritti  sociali  e  civili  ai  sensi  dell’articolo  117,  secondo comma,  lettera  m),  della
Costituzione,  è  assicurata  mediante  la  pubblicazione,  nei  siti  web  istituzionali  delle  pubbliche
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

 
Richiamato  il  Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche  amministrazioni”  che  all’art.  1  precisa  che  la  trasparenza  è  intesa  come
accessibilità totale dei dati  e documenti  detenuti  dalle pubbliche amministrazioni,  allo scopo di
tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la partecipazione degli interessati all’attività amministrativa
e favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle
risorse pubbliche;

 
Visto  in  particolare  l’art.  1  comma 7  della  Legge n.  190/2012  che  stabilisce  che l’organo di
indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie
per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed
effettività  e  che  negli  enti  locali,  il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione;

 
Visto  il successivo comma 8 dell’articolo 1 che stabilisce che l’organo di indirizzo definisce gli
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono
contenuto  necessario  dei  documenti  di  programmazione  strategico-gestionale  e  del  Piano
triennale  per  la  prevenzione della  corruzione e  che l’organo di  indirizzo  adotta  il  piano su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il  31
gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 30/01/2017 con la quale è stato approvato,
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017 – 2019 (PTPCT);



 
Dato  Atto  altresì  che  il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
provvede:

 
- alla verifica dell’efficace attuazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza e  della  sua idoneità,  nonché a proporre la  modifica dello  stesso quando sono
accertate  significative  violazioni  delle  prescrizioni  ovvero  quando  intervengono  mutamenti
nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;
 
- a concordare, ove possibile, d’intesa con i dirigenti interessati, la rotazione degli incarichi negli
uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il  rischio che siano
commessi reati di corruzione;
 
- ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione sui temi dell’etica e della
legalità;
 
 - al controllo e alla verifica della regolare attuazione dell’accesso civico di cui al Capo I Bis del
D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
 
-  allo  svolgimento dell’incarico di  gestore delle  segnalazioni  di  operazioni  sospette di  cui al
Decreto del Ministero dell’Interno 25 settembre 2015;
 
-  ad  assicurare  l’effettivo  inserimento  dei  dati  nell’anagrafe  unica  delle  stazioni  appaltanti
(AUSA) individuando nel responsabile dell’ufficio contratti il  soggetto preposto all’iscrizione e
all’aggiornamento dei dati;  
 
- attuazione dei disposti del D.Lgs. 39/2013 con particolare riferimento alle verifiche e ai controlli
dell’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di incarichi;
 
- in sede di valutazione delle prestazioni dirigenziali, relaziona all’Organismo Indipendente di
Valutazione, o organismo con funzione analoga, sull’attività svolta dai dirigenti in esecuzione del
PTPCT;
 

Visto il  proprio precedente Decreto n. 9 del 19/06/2017 con il  quale è stato nominato il  Dott.
Alessandro Casagrande quale Segretario reggente dell’ente; 

 
Ritenuto  di  dover  procedere  alla  designazione  del  Responsabile  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza del Comune di Arquata Scrivia nella figura del Segretario comunale
reggente Dott. Alessandro Casagrande e che l’incarico in questione non debba comportare un
incremento di spesa;

 

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i;
- la Delibera 3 agosto 2016 dell’ANAC;
- le Circolari n. 1/2013 e n. 2/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica;
- lo Statuto Comunale e i vigenti regolamenti;

 
 

D E C R E T A
 

1)    DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti previsti dal comma 7, art.1 della L.190/2012, e
dell’art.  43 del  D.Lgs.  33/2013, il  Segretario  comunale reggente Dott.  Alessandro Casagrande
quale  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  del  Comune  di
Arquata Scrivia con decorrenza dal 19/06/2017;
 



2)    DI COMUNICARE la designazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza del Comune di Arquata Scrivia  all’ANAC mediante procedura informatica di
inserimento dati sull'apposito portale;
 

3)    DI PUBBLICARE il presente decreto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web
istituzionale di questo Comune;

 
4)    DI DARE ATTO che il  presente provvedimento non comporta maggiori  oneri  a carico del
bilancio dell’Ente;

 
5)    DI  INVIARE il  presente  decreto  alla  segreteria  Organi  Istituzionali  dell’ente  ai  fini  della
pubblicazione dello stesso all’Albo del Comune.

Arquata Scrivia, lì 30/06/2017

I l  S i n d a c o

      dott. Alberto Basso 


